平成 23 年 3 月 15 日

各 位

 会 社 名  横河電機株式会社

 代 表 者 名 代表取締役社長 海堀 周造

 コード番号 6841 東証第一部

 問い合わせ先 広報・IR 室長 吉川 光

 Tel 0422-52-5530

連結子会社の異動に関するお知らせ

当社は、平成23年2月10日付け「国際チャート株式会社に対する公開買付けへの応募に関するお知ら

せ」で開示しましたとおり、東芝テック株式会社（以下、「東芝テック」といいます。）による当社連結子会社

である国際チャート株式会社（以下、「国際チャート」といいます。）の株式に対する公開買付け（以下、

「本公開買付け」といいます。）に応募いたしました。本公開買付けが平成23年3月14日をもって成立・

終了したことにより、国際チャートは当社の連結子会社ではなくなりますので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１． 異動する子会社の概要

（１）名 称 国際チャート株式会社

（２）所 在 地 埼玉県桶川市赤堀一丁目 30 番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 勝部 泰弘

（４）事 業 内 容  計測事業（計測用記録紙及び記録計用ペンカートリッジ、リボンカセッ

トなどの各種補用品等）、情報事業（屋外検針用紙、郵便振替払込書

等）、ラベル関連事業（FA用ラベルプリンタ、FA 用ラベル等）

（５）資 本 金 376 百万円（平成 22 年 12 月 31 日現在）

（６）設 立 年 月 日 昭和 37 年 10 月 4 日

（７）大株主及び持株比率 横河電機株式会社 57.06% （平成 22 年９月 30 日現在）

資 本 関 係  当社は国際チャートの発行済み株式の 57.06%を

所有しております。

人 的 関 係  当社から 2名の監査役及び出向者1名を派遣して

おります。

（８）当 社 と の 関 係

取 引 関 係  当社は国際チャートから計測用記録紙等の仕入れ

取引の実績があります。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 20 年 3 月期 平成 21 年 3 月期 平成 22 年 3 月期

純 資 産 1,897 百万円 1,284 百万円 1,262 百万円

総 資 産 3,455 百万円 2,815 百万円 2,866 百万円

1 株 あたり純 資 産 316.27 円 214.04 円 210.37 円

売 上 高 3,196 百万円 2,974 百万円 2,561 百万円

営 業 利 益 100 百万円 30 百万円 45 百万円

経 常 利 益 95 百万円 28 百万円 70 百万円

当 期 純 利 益 23 百万円 △502 百万円 62 百万円

1株あたり当期純利益 3.94 円 △83.81 円 10.41 円

1 株 あたり配 当 金 18.00 円 18.00 円 10.00 円

２． 株式取得の相手先の概要

（１）名 称 東芝テック株式会社

（２）所 在 地 東京都品川区東五反田 2-17-2

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 取締役社長 鈴木 護

（４）事 業 内 容 POS システム、複合機・複写機、バーコードシステム等の開発、製造、

販売、保守サービス事業等

（５）資 本 金 39,970 百万円（平成 22 年 12 月 31 日現在）

（６）設 立 年 月 日 昭和 25 年 2 月 21 日

（７）大株主及び持株比率 株式会社 東芝  50.02% （平成 22 年９月 30 日現在）

資 本 関 係  当社と東芝テックとの間には、記載すべき資本関係

はありません。

人 的 関 係  当社と東芝テックとの間には、記載すべき人的関係

はありません。

取 引 関 係  当社と東芝テックとの間には、記載すべき取引関係

はありません。

（８）当 社 と の 関 係

関連当事者へ

の該当状況

東芝テックは、当社の関連当事者には該当しま

せん。

３． 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

譲渡前の所有株式数 3,423,300 株 （発行済み株式総数の 57.06%）

譲渡株式数  3,240,000 株 （発行済み株式総数の 54.00%）

譲渡後の所有株式数   183,300 株 （発行済み株式総数の  3.06%）

４． 日程

公開買付けの決済開始日：平成 23 年 3 月 22 日

５． 今後の見通し

本公開買付けの応募による株式の譲渡により、平成 23年 3月期の連結損益計算書において、約 4億

円の投資有価証券売却益を計上いたしますが、これに伴う当社連結業績予想の修正はありません。

   以 上